
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 16 DEL 27 FEBBRAIO 2013  
 

 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DA PARTE DELLA  FONDAZIONE 

BANCA POPOLARE DI NOVARA. 
 

 
 
 
          L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di febbraio alle ore 17,30, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 
 
 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE ASSENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 
 
 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DA PARTE DELLA  FONDAZIONE 
BANCA POPOLARE DI NOVARA. 

 
 
 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 il Responsabile dell’Area 
Amministrativa generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  27/1/2013 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa generale 
                                   (f.to dott. Augusto Cavagnino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la nota acquisita al prot. n. 119  del 9/1/2013, con  cui la  Fondazione Banca Popolare 
di Novara, con sede a Novara in Via Negroni 12, ha manifestato la volontà di stanziare una 
somma di € 1000,00 quale contributo per la realizzazione di un progetto diretto a favorire 
l'accoglienza e l'integrazione degli stranieri nel Comune di Soriso; 
   
Preso atto della volontà della suddetta Fondazione di donare al Comune di Soriso una 
somma di denaro finalizzata all'attuazione di attività sociali; 
 
Espressa da parte del Sindaco gratitudine e particolare apprezzamento nei confronti della 
Fondazione Banca Popolare di Novara per aver voluto donare tale somma a sostegno delle 
attività sociali svolte dall’Amministrazione Comunale;  
 
Considerato che detta donazione incrementa la consistenza patrimoniale dell’Ente per un 
più efficace assolvimento dei propri fini socio-assistenziali; 
 
Richiamati gli artt. 769 e seguenti del codice civile; 
 
Atteso che l’art. 13 della Legge 15.5.1997, n. 127, come sostituito dall’art. 1 della Legge 
22.6.2000, n. 192,  ha abrogato le disposizioni che prescrivevano l’autorizzazione prefettizia 
per l’accettazione delle donazioni da parte delle persone giuridiche; 
 
Visto l’art. 783 del codice civile, secondo il quale nel caso di donazione di modico valore, 
la donazione stessa è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, 
da intendersi quale atto materiale (o anche solo simbolico) con il quale viene trasferito il 
possesso di una cosa (mobile o immobile) da un soggetto ad un altro; 
 
Considerato che il formale passaggio, la cd. “traditio”, è avvenuta con la consegna 
materiale del suddetto bene mobile; 
 
Preso atto che il Comune di Soriso ha delegato la funzione sociale al C.I.S.S. (Consorzio 
Intercomunale Servizi Socio-Assistenziali) con sede a Borgomanero, viale Libertà 30; 
 
Ritenuto, pertanto, accettare la donazione di € 1.000,00 da parte  Fondazione Banca 
Popolare di Novara e trasferire la suddetta somma al C.I.S.S. (Consorzio Intercomunale 
Servizi Socio-Assistenziali), con sede a Borgomanero, viale Libertà 30 , per la realizzazione 
un progetto diretto a favorire l'accoglienza e l'integrazione degli stranieri nel Comune di 
Soriso; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Visto il  parere favorevole espresso dal responsabile del servizio competente ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese per alzata di mano, esito proclamato 
dal Presidente, 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
2. Di accettare la donazione di € 1.000,00 da parte Fondazione Banca Popolare di 

Novara, con sede a Novara in Via Negroni 12, finalizzata  alla realizzazione di un 
progetto diretto a favorire l'accoglienza e l'integrazione degli stranieri nel Comune di 
Soriso. 

 
3. Di trasferire la suddetta somma al C.I.S.S. (Consorzio Intercomunale Servizi Socio-

Assistenziali), con sede a Borgomanero viale Libertà 30, per la realizzazione del  
progetto diretto a favorire l'accoglienza e l'integrazione degli stranieri nel Comune di 
Soriso. 

 
4. Di esprimere gratitudine e particolare apprezzamento nei confronti della Fondazione 

Banca Popolare di Novara per aver voluto donare la suddetta somma a sostegno delle 
attività sociali svolte dall’Amministrazione Comunale. 

 
5. Di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l'adozione dei successivi  atti 

necessari all'esecuzione della presente deliberazione 
 

 
Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                           (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
 


